
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,975,4605,942,653 32,807

1.교육비특별회계이전수입 5,890,9725,858,061 32,911

1.교육비특별회계전입금수입 5,890,9725,858,061 32,911

1.사립학교보조금수입 5,890,9725,858,061 32,911

1.인건비재정결함보조

금
4,406,9374,406,937 0

2.목적사업비보조금 1,484,0351,451,124 32,911(성립전)정밀점검용역 : 10,829,570원 × 1교 = 10,830,000

(성립전)명예퇴직수당 : 22,081,000원 × 1교 = 22,081,000

2.기타이전수입 84,488 84,592 -104

1.사학법인이전수입 15,650 15,650 0

1.법인법정부담금 15,650 15,650 0

1.법인법정부담금 15,650 15,650 0

2.학교회계간이전수입 53,606 53,710 -104

1.다른학교회계전입금 53,606 53,710 -104

1.다른학교회계전입금 53,606 53,710 -104
(성립전)근영중교직원급식비 : 

22,151,500-22,169,000=
-17,000

(성립전)근영중(솔관)상수도요금 : 

7,212,980-7,300,000=
-87,000

3.민간이전수입 15,232 15,232 0

1.기타지원금 15,232 15,232 0

1.기타지원금 15,232 15,232 0

2.자체수입 3,495,2183,484,109 11,109

1.학부모부담수입 3,472,9073,461,798 11,109

1.등록금 1,265,4641,265,464 0

1.입학금 5,638 5,638 0

1.입학금 5,638 5,638 0

2.수업료 1,036,0571,036,057 0

1.수업료 1,034,4671,034,467 0

2.지난년도수업료 1,590 1,590 0

3.학교운영지원비 223,769 223,769 0

1.학교운영지원비 223,715 223,715 0
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2.지난년도학교운영지

원비
54 54 0

2.수익자부담수입 2,207,4432,196,334 11,109

1.급식비 1,361,7851,349,927 11,858

1.급식비 1,361,7851,349,927 11,858
(성립전)급식비(학생,교직원) : 

1,356,137,750-1,344,178,000=
11,960,000

(성립전)급식비(학생,교직원) : 

1,356,035,700-1,356,138,000=
-102,000

2.방과후학교활동비 378,622 379,286 -664

1.방과후학교활동비 378,622 379,286 -664
(성립전)방과후학교활동비 : 

336,335,180-337,000,000=
-664,000

3.현장체험학습비 158,486 158,486 0

1.현장체험학습비 158,486 158,486 0

4.졸업앨범대금 18,386 18,386 0

1.졸업앨범대금 18,386 18,386 0

5.교과서대금 68,336 68,336 0

1.교과서대금 68,336 68,336 0

6.기타수익자부담수입 155,589 155,674 -85

1.기타수익자부담수입 155,589 155,674 -85차량비 : 145,964,130-146,050,000= -85,000

7.교복구입비 66,239 66,239 0

1.교복구입비 66,239 66,239 0

2.행정활동수입 22,311 22,311 0

1.사용료및수수료 71 71 0

1.사용료및수수료 71 71 0

1.사용료 71 71 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 21,740 21,740 0

1.이자수입 1,440 1,440 0

1.이자수입 1,440 1,440 0

2.기타행정활동수입 20,300 20,300 0
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1.기타행정활동수입 20,300 20,300 0

3.기타수입 45,185 45,185 0

1.전년도이월금 45,185 45,185 0

1.순세계잉여금 28,736 28,736 0

1.순세계잉여금 28,736 28,736 0

1.순세계잉여금 28,736 28,736 0

2.보조금사용잔액 16,449 16,449 0

1.보조금사용잔액 16,449 16,449 0

1.정산대상재원사용잔

액
16,449 16,449 0

세입합계 9,515,8639,471,947 43,916
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1.인적자원 운용 4,995,6474,973,566 22,081

1.교직원보수 4,723,2864,701,205 22,081

1.사립학교 교원보수 4,369,1644,347,083 22,081

1.기본급 2,834,4352,834,435 0

1.봉급 2,834,4352,834,435 0  

2.수당 885,227 885,227 0

1.정근수당 239,210 239,210 0  

2.성과상여금 196,082 196,082 0  

3.가족수당 38,000 38,000 0  

4.자녀학비보조수당 9,685 9,685 0  

5.육아휴직수당 3,900 3,900 0  

6.교원보전수당 900 900 0  

7.교직수당 162,000 162,000 0  

8.교직수당가산금1 4,800 4,800 0  

9.교직수당가산금2 10,080 10,080 0  

10.교직수당가산금4 46,800 46,800 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 168,756 168,756 0  

13.관리업무수당 4,654 4,654 0  

3.실비변상등 371,791 371,791 0

1.정액급식비 84,240 84,240 0  

2.명절휴가비 281,251 281,251 0  

3.직급보조비 6,300 6,300 0  

4.부담금 255,630 255,630 0

1.교직원법정부담금 255,630 255,630 0  

5.명예퇴직수당 22,081 0 22,081

1.명예퇴직수당 22,081 0 22,081(성립전)명예퇴직수당  22,080,960×1교= 22,081,000

2.사립학교 직원보수 354,122 354,122 0
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1.기본급 214,158 214,158 0

1.봉급 214,158 214,158 0  

2.수당 53,696 53,696 0

1.정근수당 15,180 15,180 0  

2.성과상여금 18,473 18,473 0  

3.대우공무원수당 2,082 2,082 0  

4.가족수당 5,180 5,180 0  

5.자녀학비보조수당 2,981 2,981 0  

6.시간외근무수당 9,800 9,800 0  

3.실비변상등 52,986 52,986 0

1.정액급식비 10,920 10,920 0  

2.명절휴가비 21,253 21,253 0  

3.연가보상비 9,633 9,633 0  

4.직급보조비 11,180 11,180 0  

4.부담금 33,282 33,282 0

1.교직원법정부담금 33,282 33,282 0  

2.기타 교직원보수 222,586 222,586 0

1.교직원대체인건비 169,246 169,246 0

1.교직원대체인건비 169,246 169,246 0

1.봉급 89,859 89,859 0  

2.정근수당 3,418 3,418 0  

3.성과상여금 10,962 10,962 0  

4.가족수당 760 760 0  

5.교원보전수당 30 30 0  

6.교직수당 9,742 9,742 0  

7.시간외근무수당 6,053 6,053 0  

8.정액급식비 5,066 5,066 0  

9.명절휴가비 8,265 8,265 0  
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10.기간제교원인건비 448 448 0  

11.기간제직원인건비 16,943 16,943 0  

12.기간제교원법정부담

금
17,700 17,700 0  

2.학교운영지원수당 53,340 53,340 0

1.학교운영지원수당 53,340 53,340 0

1.학교운영지원수당 53,340 53,340 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 49,775 49,775 0

1.교직원연수 860 860 0

1.직무연수 860 860 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 860 860 0  

2.교직원복지 48,915 48,915 0

1.교직원맞춤형복지비 32,165 32,165 0

1.맞춤형복지비 32,165 32,165 0  

2.교육공무직원맞춤형복지비 7,600 7,600 0

1.맞춤형복지비 7,600 7,600 0  

3.교육공무직원명절휴가비 8,550 8,550 0

1.명절휴가비 8,550 8,550 0  

4.기간제교사맞춤형복지비 600 600 0

1.맞춤형복지비 600 600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,924,7852,912,924 11,861

1.급식 관리 1,631,4021,619,561 11,841

1.학교급식운영 1,631,4021,619,561 11,841

1.영양사인건비 21,764 21,764 0

1.무기계약직원인건비 21,764 21,764 0  

2.조리사인건비 26,640 26,640 0

1.무기계약직원인건비 26,240 26,240 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  
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3.조리원인건비 486,831 487,848 -1,017

1.성과상여금 8,500 8,500 0  

2.무기계약직원인건비 442,387 443,348 -961(성립전)연봉  199,187,000-199,204,000= -17,000

(성립전)연봉  203,311,620-199,187,000= 4,125,000

(성립전)연봉  198,242,260-203,312,000= -5,069,000

3.무기계약직원법정부

담금
35,944 36,000 -56

(성립전)4대보험 기관부담금  

35,943,890-36,000,000=
-56,000

4.대체인건비 4,357 4,357 0

1.기간제직원인건비 4,111 4,111 0  

2.기간제직원법정부담

금
246 246 0  

5.급식식재료구입비 874,871 869,129 5,742

1.급식용식재료비 874,871 869,129 5,742
(성립전)급식용재료구입  

874,870,500-869,129,000=
5,742,000

6.급식운영비 121,739 114,623 7,116

1.일반수용비 54,966 47,850 7,116
(성립전)급식 소모품 구입  

32,092,440-30,000,000=
2,093,000

(성립전)급식기구 및 시설 수선비  

16,022,550-11,000,000=
5,023,000

2.전기요금 11,500 11,500 0  

3.상하수도료 20,000 20,000 0  

4.연료비 35,143 35,143 0  

5.기타공공요금 20 20 0  

6.교육운영비 110 110 0  

7.학기중급식재료지원비 89,451 89,451 0

1.학생복지비 89,451 89,451 0  

8.우유급식비 5,749 5,749 0

1.우유대금 5,749 5,749 0  

2.보건 관리 56,683 56,683 0

1.학생및교직원보건안전관리 29,304 29,304 0

1.학교안전공제회 8,766 8,766 0

1.학생복지비 8,766 8,766 0  

2.응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0  

3.학생건강검사 12,271 12,271 0

1.학생복지비 12,271 12,271 0  

4.보건실운영 3,629 3,629 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생복지비 3,629 3,629 0  

5.교육시설재난공제회비 1,538 1,538 0

1.일반수용비 1,538 1,538 0  

6.흡연예방및금연실천학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학교환경위생관리 27,379 27,379 0

1.먹는물관리 11,700 11,700 0

1.일반수용비 11,700 11,700 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

4.화장실청소 13,479 13,479 0

1.기간제직원인건비 12,300 12,300 0  

2.일반수용비 1,179 1,179 0  

3.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

3.교육격차 해소 937,679 937,669 10

1.학비지원 50,300 50,300 0

1.저소득층 학비지원 50,300 50,300 0

1.학생복지비 50,300 50,300 0  

2.급식비지원 751,682 751,672 10

1.도시지역 급식지원비 751,682 751,672 10

1.학생복지비 751,682 751,672 10급식비지원(학교부담)  10,000= 10,000
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3.현장체험학습비지원 9,300 9,300 0

1.사회적배려대상자지원 9,300 9,300 0

1.학생지원금 9,300 9,300 0  

4.교과서비지원 223 223 0

1.특수교육대상자 교과서지원 223 223 0

1.학생복지비 223 223 0  

5.기타 교육격차해소 지원 126,174 126,174 0

1.특수학교방과후학교운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.저소득층자녀학비지원 40,632 40,632 0

1.학생지원금 40,632 40,632 0  

3.저소득층자녀교과서구입비지원 5,329 5,329 0

1.학생지원금 5,329 5,329 0  

4.자유수강권 61,958 61,958 0

1.학생지원금 61,958 61,958 0  

5.교복구입비지원 17,388 17,388 0

1.학생지원금 17,388 17,388 0  

6.특수교육대상자통학비 367 367 0

1.학생지원금 367 367 0  

4.학생복지 299,021 299,011 10

1.학생복지운영 299,021 299,011 10

1.졸업앨범제작 18,481 18,386 95

1.교육운영비 18,481 18,386 95조달청수수료(학교부담)  94,310= 95,000

2.학생교과서구입 68,336 68,336 0

1.교육운영비 68,336 68,336 0  

3.통학차량(임차)운영비 145,965 146,050 -85

1.교육운영비 145,965 146,050 -85통학차량운영  145,964,130-146,050,000= -85,000

4.교복구입비 66,239 66,239 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 66,239 66,239 0  

3.기본적 교육활동 365,208 365,208 0

1.교과 활동 128,675 128,675 0

1.교과활동지원 39,572 39,572 0

1.교과용교과서(지도서)구입 2,234 2,234 0

1.교육운영비 2,234 2,234 0  

2.학력신장 30,000 30,000 0

1.운영수당 21,500 21,500 0  

2.여비 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 4,440 4,440 0  

4.일반업무추진비 1,060 1,060 0  

3.진학부 운영 2,338 2,338 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 2,338 2,338 0  

4.무궁화반 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.국어교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.사회교과활동 4,146 4,146 0

1.사회과-교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.사회문화부-교과운영 4,146 4,146 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,846 3,846 0  
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4.수학교과활동 6,005 6,005 0

1.교과운영 3,491 3,491 0

1.교육운영비 3,491 3,491 0  

2.정원외기간제,강사 인건비및법정부담금2,514 2,514 0

1.기간제교원인건비 2,496 2,496 0  

2.기간제교원법정부담

금
18 18 0  

5.과학교과활동 31,588 31,588 0

1.과학과-교과운영 20,903 20,903 0

1.교육운영비 17,903 17,903 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.기술.가정과-교과운영 9,090 9,090 0

1.교육운영비 3,109 3,109 0  

2.학습준비물 5,981 5,981 0  

3.실험캠프 1,595 1,595 0

1.교육운영비 1,595 1,595 0  

6.체육교과활동 25,124 25,124 0

1.체육과 교과운영 9,252 9,252 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 8,652 8,652 0  

2.토요스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.스포츠클럽활동비 8,984 8,984 0

1.교육운영비 8,984 8,984 0  

4.우수학교스포츠클럽 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.전북학교스포츠클럽대회 2,968 2,968 0

1.교육운영비 2,968 2,968 0  

7.예술교과활동 3,338 3,338 0
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1.음악과 교과운영 2,018 2,018 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 218 218 0  

2.미술과 교과운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 275 275 0  

2.학습준비물 1,045 1,045 0  

8.외국어교과활동 14,902 14,902 0

1.영어과 교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

2.중국어과 교과운영 1,932 1,932 0

1.운영수당 432 432 0  

2.교육운영비 874 874 0  

3.학습준비물 626 626 0  

3.영어이미지보카 3,970 3,970 0

1.교육운영비 3,970 3,970 0  

2.창의적 체험활동 236,533 236,533 0

1.자율활동 18,913 18,913 0

1.송림페스티발(동아리한마당) 309 309 0

1.학생복지비 309 309 0  

2.학교축제(송림제)-학생부 5,430 5,430 0

1.학생복지비 5,430 5,430 0  

3.학생부-자치활동 5,393 5,393 0

1.교육운영비 342 342 0  

2.학생복지비 5,051 5,051 0  

4.학급활동 운영비 7,781 7,781 0

1.학생복지비 7,781 7,781 0  

2.현장체험학습활동 164,425 164,425 0

1.1,2학년 현장체험학습비 155,815 155,815 0
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1.여비 5,725 5,725 0  

2.교육운영비 150,090 150,090 0  

2.수련활동비(2학년) 8,610 8,610 0

1.여비 214 214 0  

2.교육운영비 8,396 8,396 0  

3.동아리활동 30,850 30,850 0

1.신문부-근영춘추 5,150 5,150 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0  

2.교지편집부-송림 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

3.동아리 활동(학교) 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0  

4.또래학습나눔운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.국토교육동아리 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.한국과학창의재단 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.봉사활동 10,600 10,600 0

1.주민참여사업 10,600 10,600 0

1.교육운영비 10,600 10,600 0  

5.진로활동 11,745 11,745 0

1.진로진학 상담 11,745 11,745 0

1.교육운영비 11,745 11,745 0  

4.선택적 교육활동 517,774 518,438 -664

1.방과후학교 운영 378,622 379,286 -664

1.방과후학교운영 378,622 379,286 -664

1.원어민 인건비 42,024 42,024 0
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1.기간제직원인건비 38,700 38,700 0  

2.교육운영비 724 704 20(성립전)학습재료  724,000-704,000= 20,000

3.기간제직원법정부담

금
2,600 2,620 -20

(성립전)원어민4대보험부담금  

2,600,000-2,620,000=
-20,000

2.방과후교육활동비 수당 336,598 337,262 -664

1.일반수용비 25,191 22,072 3,119
(성립전)학습재료  

25,191,000-22,072,000=
3,119,000

2.운영수당 311,407 315,190 -3,783
(성립전)방과후학교 수당  

311,406,800-315,190,000=
-3,783,000

2.국제교육 15,648 15,648 0

1.국제교육운영 15,648 15,648 0

1.자매결연학교교류 15,648 15,648 0

1.여비 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 11,648 11,648 0  

3.독서활동 11,200 11,200 0

1.독서활동운영 11,200 11,200 0

1.도서관운영 11,200 11,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

4.교기육성 112,304 112,304 0

1.교기운영 112,304 112,304 0

1.배구부 운영 57,623 57,623 0

1.시간외근무수당 2,077 2,077 0  

2.기간제직원인건비 14,900 14,900 0  

3.일반수용비 3,700 3,700 0  

4.연료비 4,000 4,000 0  

5.급식용식재료비 17,800 17,800 0  

6.교육운영비 15,146 15,146 0  

2.배구부코치인건비 22,581 22,581 0

1.기간제직원인건비 20,606 20,606 0  

2.맞춤형복지비 0 0 0  
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3.기간제직원법정부담

금
1,975 1,975 0  

3.육성종목훈련비 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0  

4..전국체육대회지원 16,200 16,200 0

1.교육운영비 16,200 16,200 0  

5.체육영재지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.전국체육대회훈련비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

7.동계강화훈련비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

5.교육활동 지원 138,234 138,234 0

1.교무업무 운영 57,193 57,193 0

1.교무학사운영 57,193 57,193 0

1.교무기획부 운영 22,064 22,064 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.교육운영비 20,721 20,721 0  

3.일반업무추진비 293 293 0  

2.교육연구부 운영 15,475 15,475 0

1.교육운영비 15,475 15,475 0  

3.교생실습비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.학교자율선택과제 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

5.솔빛나래(1,2학년) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.영어캠프 2,054 2,054 0

1.교육운영비 2,054 2,054 0  

12 발행일 : 2017-02-27



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.진학지도지원단팀별운영비 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

2.생활지도운영 3,339 3,339 0

1.학생생활상담지도 3,159 3,159 0

1.학생부 운영 3,019 3,019 0

1.교육운영비 2,084 2,084 0  

2.학생복지비 935 935 0  

2.노동인권교육지원 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

2.학교폭력예방 180 180 0

1.학교폭력예방 180 180 0

1.운영수당 70 70 0  

2.교육운영비 110 110 0  

2.학부모회 운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

3.연구학교 운영 44,000 44,000 0

1.연구학교운영 44,000 44,000 0

1.일반고 교육역량강화 운영비 44,000 44,000 0

1.교육운영비 44,000 44,000 0  

4.학습지원실 운영 18,082 18,082 0

1.방송실운영 5,942 5,942 0

1.방송실운영 2,242 2,242 0

1.일반수용비 2,242 2,242 0  

2.수능방송시설지원 3,700 3,700 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0  

2.정보화실운영 12,140 12,140 0

1.학교정보화지원 12,140 12,140 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  
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2.교육운영비 9,500 9,500 0  

5.교육여건 개선 15,620 15,620 0

1.교육환경개선 15,620 15,620 0

1.교육환경개선 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.급식실노후시설교체 9,620 9,620 0

1.비품구입비 9,620 9,620 0  

6.학교 일반운영 464,162 453,524 10,638

1.학교기관 운영 151,476 151,476 0

1.부서기본운영 63,199 63,199 0

1.교무부운영 14,900 14,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 12,200 12,200 0  

3.일반업무추진비 1,700 1,700 0  

2.교장실운영 7,298 7,298 0

1.여비 750 750 0  

2.일반업무추진비 2,900 2,900 0  

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

3.행정실운영 6,207 6,207 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 2,900 2,900 0  

3.일반업무추진비 2,807 2,807 0  

4.일반행정사무관리 16,244 16,244 0

1.일반수용비 16,244 16,244 0  

5.대학수학능력시험운영비 13,439 13,439 0

1.일반수용비 989 989 0  

2.운영수당 10,270 10,270 0  

3.여비 1,280 1,280 0  

14 발행일 : 2017-02-27



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.목적사업업무추진비 900 900 0  

6.고입선발고사관리 5,111 5,111 0

1.일반수용비 1,481 1,481 0  

2.운영수당 3,230 3,230 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.행정지원인력운용 88,277 88,277 0

1.사무실무사(행정) 인건비 31,629 31,629 0

1.무기계약직원인건비 29,129 29,129 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,500 2,500 0  

2.교무실무사(교무) 인건비 55,648 55,648 0

1.무기계약직원인건비 50,148 50,148 0  

2.무기계약직원법정부

담금
5,500 5,500 0  

3.교무실무사성과상여금 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 311,386 300,748 10,638

1.학교시설장비유지 311,386 300,748 10,638

1.공공요금 및 제세공과금 137,256 137,448 -192

1.전기요금 62,663 62,768 -105전기요금  62,663,000-62,768,000= -105,000

2.상하수도료 63,193 63,280 -87
(성립전)상하수도요금  

63,193,000-63,280,000=
-87,000

3.기타공공요금 11,400 11,400 0  

2.시설관리용역료 5,840 5,840 0

1.일반수용비 5,840 5,840 0  

3.시설일반관리비 105,746 105,746 0

1.일반수용비 105,746 105,746 0  

4.당직관리 51,714 51,714 0

1.기간제직원인건비 44,520 44,520 0  

2.일반수용비 2,544 2,544 0  

3.운영수당 3,350 3,350 0  
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4.기간제직원법정부담

금
1,300 1,300 0  

5.정밀점검용역 10,830 0 10,830

1.일반수용비 10,830 0 10,830(성립전)정밀점검용역  10,829,570×1교= 10,830,000

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

7.학교시설 확충 110,053 110,053 0

1.시설확충 및 개선 110,053 110,053 0

1.시설확충및개선 110,053 110,053 0

1.진입로포장공사 37,271 37,271 0

1.시설비 37,271 37,271 0  

2.냉난방개선공사 72,782 72,782 0

1.시설비 72,782 72,782 0  

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 9,515,8639,471,947 43,916
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